



شناسه	تاریخ تهیه گزارش	رویه اجرایی	۱۴۰۲/۰۸/۱۴
عنوان موضوع	بررسی امکان تأمین مالی صنایع بزرگ استان مرکزی با اتکا به ظرفیت ورود آنها به بازار سرمایه و بهره‌مندی از مزایای قانونی در این زمینه		
مرجع طرح موضوع	اداره کل امور اقتصادی و دارایی با مشارکت شرکت بورس و اوراق بهادار تهران		
شرح موضوع	<p>بازارها از نظر سررسید به دو دسته بازار پول و بازار سرمایه تقسیم می‌شوند. سررسید بازار پول کمتر از یک سال و سررسید بازار سرمایه بیشتر از یک سال است. بازار سهام به‌عنوان یک بازار منسجم برای معامله و مبادله‌ی مالکیت شرکت‌های بورسی که به‌طور پیش‌فرض با عمر نامحدود فعالیت دارند، جزء بازارهای سرمایه‌ای محسوب شده و به همین دلیل به بازار سهام، بازار سرمایه نیز می‌گویند. بورس اوراق بهادار یک بازار قانونمند و ساختاریافته است که ضمن هدایت منابع مالی به سمت فعالیت‌های تولیدی، نقش تأمین مالی شرکت‌ها و موسسات اقتصادی را نیز برعهده دارد. در واقع شرکت‌ها با عرضه سهام در بازار بورس، اصطلاحاً بورسی شده و به مزایای بسیاری دست می‌یابند که موجب بهبود عملکرد و گسترش فعالیت‌های اقتصادی آنها می‌شود. شرکت‌ها برای گسترش فعالیت‌های خود به منابع مالی نیاز دارند که این کار را به طور معمول از طریق دریافت وام از بانک‌ها انجام می‌دهند. دریافت وام از بانک که با نام استقراض نیز شناخته می‌شود، مشکلات زیادی برای شرکت‌ها به همراه دارد. در واقع در این حالت شرکت‌ها به ازای پولی که از بانک دریافت می‌کنند، باید اصل پول را به همراه بهره در مدت زمان تعیین شده به بانک برگردانند. اما بورسی شدن شرکت‌ها مشکلات تأمین مالی را تا حد زیادی مرتفع می‌کند. در حقیقت تأمین مالی در این شرکت‌ها از طریق عرضه سهام انجام می‌شود. به این ترتیب شرکت نه تنها قسطی پرداخت نمی‌کند، بلکه شرکایی خواهد داشت که در سود و زیان آن سهیم هستند.</p> <p>پس از آنکه شرکت از طریق فروش سهام اقدام به تأمین نقدینگی موردنیاز خود کرد، شرایط جدیدی بر وضعیت آن حاکم خواهد شد که مزایا و معایب خاص خود را دارد از جمله:</p> <ul style="list-style-type: none"> • معافیت مالیاتی: شرکت‌های بورسی مادامی که در بازار سرمایه حضور داشته باشند از معافیت مالیاتی ۱۰ درصدی برخوردار خواهند بود. • حضور شرکت‌ها در بورس به منزله اعتبار برای شرکت است؛ زیرا برای ورود به بورس، شرایط خاصی همچون سودده بودن و برخورداری از پیشینه مثبت شرکت نیاز است و شرکت‌هایی که در این مجموعه حضور می‌یابند یعنی این شرایط را دارا هستند. • افزایش سرمایه و تأمین مالی در این شرکت‌ها آسان‌تر از سایر شرکت‌ها است، چرا که خریداران سهام آنها محدود به چند نفر و یا یک گروه خاص نیست و تعداد زیادی خریدار و فروشنده برای این شرکت وجود خواهد داشت. نهایتاً می‌توان نتیجه گرفت قدرت چانه‌زنی برای قیمت‌گذاری سهام این شرکت‌ها کاهش می‌یابد. 		



<p>• راه‌های تأمین مالی دیگر نظیر انتشار اوراق مشارکت و... برای این شرکت‌ها آسان‌تر از سایر شرکت‌ها خواهد بود.</p> <div style="text-align: center;"> <p>مزایای بورسی شدن شرکت‌ها</p> </div>	
<p>البته نمی توان موارد زیر را به عنوان مشکل مطرح کرد ولی به هر صورت الزامات بیشتری را بر شرکت تحمیل خواهند کرد.</p> <p>۱. مسئله سهمی و مشارکتی شدن تصمیم گیری ها و از دست رفتن اختیارات تام هیات مدیره و سرمایه گذاران عمده.</p> <p>۲. بازگشت ناپذیر بودن، یعنی آن بخش از سهامی که توسط واگذار شده است، دیگر در اختیار شرکت نیست.</p> <p>۳. افزایش تشریفات مالی و حقوقی از جمله ارسال به موقع گزارش‌های مالی استاندارد این شرکت‌ها و یا ساختار مدیریتی آنها به شرکت بورس.</p> <p>بنابراین قبل از اینکه یک شرکت بخواهد برای ورود یا عدم ورود به بازار سرمایه تصمیم بگیرد، باید کلیه جوانب کار را بسنجد و سپس نسبت به اقدام در این مورد تصمیم‌گیری نماید.</p>	<p>ایرادات و مشکلات مطروحه</p>
<p>جلسه کارشناسی شورا مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۱۴ در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک به ریاست جناب آقای امینی نائب رئیس اتاق بازرگانی اراک و با حضور آقایان بابایی عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی اراک، نوری معاون اقتصادی اداره کل امور اقتصادی، قربانی نماینده اداره کل صمت، اکبری نماینده بانک ملی (شورای هماهنگی بانک‌ها)، یوسفی نماینده بانک صنعت، معدن و داود آبادی نماینده اتاق تعاون استان و همچنین با حضور مروجی نماینده شرکت بورس اوراق بهادار ایران و سایر فعالین حوزه مرتبط با موضوع تشکیل گردید و موضوع فوق بررسی و نظرات ذیل تشریح شد و در نهایت با توجه به مباحث مطروحه پیشنهاد ارائه آن در صحن اصلی شورا مطرح گردید.</p>	<p>جمع‌بندی جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی) به تاریخ ۱۴۰۲/۰۸/۱۴</p>



فرم گزارش کارشناسی

(پیوست شماره ۱) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

۱. **آقای امینی نائب رئیس اتاق بازرگانی اراک فرمودند:** استان مرکزی با توجه به تنوع صنایع مستقر جز ۵ استان صنعتی کشور محسوب می شود و از داستان های مولد می باشد که نیاز ب بررسی شدن برخی از صنایع استان حس می شود و تامین سرمایه از این روش به نوعی همانند یک وام بلاعوض می باشد و جذابیت های خاص خود را دارد و از آنجاییکه بخش خصوصی در راستای منفعت بنگاه اقتصادی خود گام برمی دارد سوق دادن صنایع به سمت درج نماد بوری به درستی در دستور کار شورای گفت وگو قرار گرفته است. اما برخی مشکلات هم در سر راه این فعالین می باشد از جمله: سرمایه ثبتي صنایع، تحولات اقتصادی، عدم آگاهی کامل و دسترسی آسان به سیستم و سامانه های مرتبط، نداشتن صورت های مالی معتبر و ...

۲. **آقای نوری معاون اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان فرمودند:** در جلسه گذشته شورای گفت وگویی دولت و بخش خصوصی استان که با حضور وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی برگزار شد ایشان تأکید داشتند که صنایع بایستی در مسیر بوری شدن گام بردارند و روش های تامین مالی خود را از طرق دیگر غیر از اخذ تسهیلات بانکی انتخاب نمایند به ویژه برای صنایع بزرگ با توجه به محدودیت منابع بانکی بهترین روش تامین مالی از طریق بورس می باشد. صنایع استان مرکزی نیز که مجموعاً عدد قابل توجهی نقدینگی نیاز دارند بایستی تدابیری برای تامین مالی و تامین نقدینگی واحد اقتصادی خود داشته باشند که با توجه روش های تامین مالی متنوع، بوری شدن نیز یک روش تاثیر گذار است. اکنون ۱۵ نماد بوری از استان مرکزی و صنایع استان مرکزی در بورس اوراق بهادار فعالیت دارند از جمله پتروشیمی شازند با نماد شازاک که از مهمترین نماد های بورس نیز می باشد و تلاش بر این است حداقل یک برابر این عدد به مجموعه صنایع بوری استان اضافه شود و پیشنهاد می شود لیستی از صنایع مستعد تهیه و علاوه بر دعوت از این صنایع در جلسه آتی شورا با دستور کار جاری در قالب یک سمینار کلیه مزایای بوری شدن برای ایشان تشریح گردد.

۳. **آقای قربانی نماینده اداره کل صمت استان فرمودند:** اداره کل صمت استان این آمادگی را دارد تا با معرفی برخی صنایع بزرگ و مستعد استان در این فرآیند سهیم باشد. اما قطعاً تامین سرمایه از سایر روش ها به جز تسهیلات بانکی در این برهه اقتصادی کمک شایان توجه به چرخه بانکی کشور می نماید. البته اخیراً طی نامه ای از طریق وزارت صمت کلیه ادارات تابعه موظف شده اند صنایع را به روش های تامین مالی نوین سوق دهند که این بستر اکنون فراهم شده است. در خصوص یکی از مزیت ها که اشاره شد که به صورت شرکت پروژه می باشد خیلی از صنایع استان پتانسیل استفاده از این ظرفیت را دارند که بایستی آگاهی سازی صورت پذیرد اما نکته دیگر بحث صورت های مالی شرکت ها است که در این خصوص بایستی تعاملات مثبتی بین بورس اوراق بهادار و صنایع متقاضی باشد.

۴. **آقای مروجی نماینده شرکت بورس اوراق بهادار ایران فرمودند:** شرکت ها برای توسعه کسب و کار خود قطعاً نیاز به منابع مالی و تامین سرمایه دارند که در حالت کلی تامین آن به دو صورت می تواند انجام شود: استقراض از بانکها یا عرضه سهام شرکت در بازار سرمایه. استقراض از بانک، مشکلات و محدودیت های زیادی دارد؛ تفاوت ضوابط و مقررات انتشار هر یک از انواع اوراق بدهی و فقدان نظام مالی شفاف به منظور بررسی وضعیت شرکت ها توسط بانکها، نمونه ای از این محدودیت هاست. بنابراین برخی از شرکت ها گزینه دوم یعنی عرضه سهام خود در بازار سرمایه را انتخاب می کنند. در این روش نه تنها شرکت مجبور به پرداخت اقساط در ازای تسهیلات دریافتی



فرم گزارش کارشناسی

(پیوست شماره ۱) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

<p>نیست، بلکه شرکای جدیدی با عنوان سهامدار دارد که در سود و زیان آن‌ها شریک می‌شوند. یکی از مزیت‌ها که در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ درج شد بدین صورت بود که شرکت‌هایی که از محل سود انباشته افزایش سرمایه دهند مشمول برخی معافیت‌های مالیاتی می‌شوند. در حال حاضر مالیات شرکت‌های غیربورسی ۲۵ درصد است؛ اما شرکت‌های پذیرفته شده در بورس و فرابورس، به ترتیب ۱۰ و ۵ درصد کمتر از سایرین مالیات پرداخت می‌کنند و پایه مالیاتی برای این شرکت‌ها از ۲۵ درصد به ۲۲/۵ و ۲۳/۷۵ درصد کاهش می‌یابد. صنایع و بنگاه‌های اقتصادی پس از ورود به بازار سرمایه، باید طبق قوانین این بازار عمل کنند. این موضوع باعث افزایش شفافیت در فعالیت آن‌ها می‌شود و دریافت تسهیلات بانکی را برای آن‌ها آسان‌تر می‌کند. به طور کلی بورسی شدن شرکت‌ها در ابتدا باعث هدایت منابع مالی به صنایع مولد، اشتغال‌زایی، افزایش مشارکت مردم در فعالیت‌های مالی و در نهایت رشد اقتصادی می‌شود. یکی دیگر از مزیت‌های قابل توجه علاوه بر بحث پذیرش می‌توانند از مزیت شرکت پروژه که چندین ماه است مورد تصویب قرار گرفته استفاده کنند. برخی شرکت‌ها پس از شروع پروژه اقتصادی جدید، نیازمند تامین مالی برای دستیابی به اهداف خود هستند. به همین منظور، گزارش توجیهی و معرفی‌نامه پروژه شرکت خود را به سازمان بورس اوراق بهادار ارائه می‌کنند. شرکت مادر باید پروژه خود را در قالب یک شرکت سهامی عام در این بازار عرضه کند. اما مزیت دیگر انواع صکوک در بازار سرمایه می‌باشد که شرایط متفاوتی را برای تامین مالی برای متقاضی ایجاد می‌کند از جمله صکوک مرابحه، صکوک اجاره و ... در نهایت بنده بعنوان نماینده شرکت بورس اوراق بهادار موظف به حضور در این جلسه بودم و اگر شرایط مهیا باشد در جلسه اصلی نیز موارد توجیهی را ارائه خواهم نمود اما در خصوص پیشنهادات کارگروه مبنی بر انعقاد تفاهم‌نامه با سازمان بورس و همچنین برگزاری سمینار و حضور مدیر عامل بورس اوراق بهادار در استان پس از بررسی‌ها و اخذ نظرات مدیران، خدمت دبیرخانه منعکس می‌گردد.</p>	<p>پیشنهادات</p> <p>۱- تشکیل کمیته‌ای با مشارکت شرکت بورس و اوراق بهادار تهران، دفتر جذب و حمایت از سرمایه‌گذاری و اشتغال‌آفرینی مرکزی، اداره کل امور اقتصادی و دارایی، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی، اداره کل صنعت، معدن و تجارت با محوریت اتاق، با هدف شناسایی شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی مستقر در استان که ظرفیت‌ها و معیارهای لازم برای تبدیل شدن به نماد بورسی و تامین مالی از بورس اوراق بهادار را دارند.</p> <p>۲- با مساعدت شرکت بورس و اوراق بهادار تهران و حمایت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک و همکاری اداره کل امور اقتصادی و دارایی یک (یا دو مورد) نشست توجیهی و پرسش و پاسخ رو در روی صاحبان صنایع بزرگ استان با حضور مدیران و کارشناسان ذیربط شرکت بورس و اوراق بهادار تهران در محل اتاق بازرگانی اراک (و در صورت نیاز دفتر ساوه) برگزار گردد.</p> <p>۳- اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک به عنوان نماینده فعالان اقتصادی بخش خصوصی، تجمیع اطلاعات مورد نیاز شرکت بورس و اوراق بهادار تهران برای امکان‌سنجی ورود صنایع داوطلب به بورس را با مساعدت سازمان صنعت، معدن و تجارت استان به انجام رساند.</p> <p>۴- شرکتهایی که به لحاظ فنی و مالی قابلیت ورود به بورس و اوراق بهادار را دارند با هماهنگی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان مورد بازدید میدانی توسط شرکت بورس اوراق بهادار تهران قرار گیرند. در این</p>
---	--



فرم گزارش کارشناسی

(پیوست شماره ۱) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

<p>راستا اتاق بازرگانی و اداره کل امور اقتصادی و دارایی نیز مساعدت لازم را در هماهنگی و تسهیل بازدیدها با سازمان مذکور و شرکت بورس به عمل آورند.</p> <p>۵- مرکز آموزش اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک نسبت به برگزاری دوره آموزشی حضوری و برخط برای آشنایی شرکت های متقاضی درج نماد بورسی و تامین مالی از بازار سرمایه با موضوع آشنایی با جزئیات مزایای تامین مالی از بازار سرمایه و کلیه مراحل این فرآیند و آشنایی با مزایای بورسی شدن برگزار نماید.</p>	
	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>